
 
 

 
 
 

REGIONE CALABRIA 
 
 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

N°    25      DEL   06/04/2018 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Proroga nomina del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Integrale “Alto Ionio 
Reggino”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria  
N°__________ del _______________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti 
richiamati, attesta la regolarità tecnica del presente atto. 

Ing. Carmelo Salvino 
(firmato digitalmente) 



IL PRESIDENTE 
VISTI: 
- la Legge Regionale n. 11 del 23 luglio 2003, recante “Disposizioni per la bonifica e la tutela del 

territorio rurale. Ordinamento dei Consorzi di Bonifica”; 
- l’art. 35 (Scioglimento degli organi e nomina di Commissari straordinari) della medesima legge, il quale 

dispone che: “In caso di gravi irregolarità amministrative e/o in presenza di gravi violazioni di leggi, 
regolamenti e direttive regionali, la Giunta, con propria deliberazione, scioglie gli organi di 
Amministrazione del Consorzio e nomina, su proposta dell'Assessore regionale all’Agricoltura, un 
Commissario straordinario, scelto tra dirigenti regionali o di altre amministrazioni, o tra liberi 
professionisti di provata esperienza in materia. II Commissario straordinario è nominato per il tempo 
strettamente necessario agli adempimenti affidatigli in sede di decreto di nomina e per la convocazione 
dell'Assemblea, sostituendosi a tal fine ai compiti del Presidente. La gestione commissariale non può in 
ogni caso durare oltre sei mesi, prorogabili per una sola volta e per non più di sei mesi.” ; 

 
CONSIDERATO CHE: 
- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 342 del 25.07.2017, in applicazione di quanto stabilito 

dall’art. 35 L. R. n. 11/2003, ha deciso di procedere allo scioglimento degli Organi di amministrazione 
del Consorzio di Bonifica Integrale “Alto Ionio Reggino”, individuando il Dirigente Regionale Avv. 
Domenico Ferrara, appartenente ai ruoli della Giunta Regionale, quale Commissario Straordinario del 
Consorzio, per un periodo non superiore a sei mesi, prorogabile per una sola volta per non più di sei 
mesi,  con il compito di assicurare  la continuità amministrativa dell’Ente e la convocazione 
dell’Assemblea per l’elezione degli Organi statutari; 

- la Giunta Regionale, con Deliberazione n. 97 del 22.03.2018 prorogava per la durata di sei mesi non 
ulteriormente prorogabili l’incarico di Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica Integrale 
“Alto Ionio Reggino”; 

 
PRESO ATTO CHE il Dipartimento competente ha provveduto all’acquisizione ed alla verifica della 
necessaria dichiarazione, resa dal Commissario individuato con D.G.R. n. 97/2018, attestante l’assenza 
di situazioni di incompatibilità ed inconferibilità previste dalle leggi nazionali e regionali vigenti e, 
comunque, l’assenza di ulteriori cause ostative alla nomina in argomento; 
 
VISTO l’art. 34, lettera e), dello Statuto Regionale, il quale prevede che il Presidente della Giunta 
Regionale “effettua le nomine di competenza della Giunta, previa deliberazione della medesima, e 
provvede alle nomine e alle designazioni che la legge gli attribuisce”; 

 
DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, da intendersi qui integralmente richiamate, facenti parte 
integrante del presente provvedimento: 
 
1. DI PROROGARE per la durata di sei mesi non ulteriormente prorogabili la nomina di Commissario 

Straordinario del Consorzio di Bonifica “Alto Ionio Reggino” il Dirigente Regionale Avv. Domenico 

Ferrara, appartenente ai ruoli della Giunta Regionale, con il compito di assicurare la continuità 

amministrativa dell’Ente e la convocazione dell’Assemblea per l’elezione del Consiglio dei Delegati, al 

fine di portare a compimento il procedimento elettorale avviato con Delibera Commissariale n. 31 del 

19 Marzo u.s., recante oggetto “Indizioni elezioni per il rinnovo degli Organi Consortili” ; 

 

2. DI STABILIRE che all’Avv. Domenico Ferrara non competono compensi aggiuntivi per l’incarico 

affidatogli, ma unicamente il rimborso delle spese di viaggio a carico del Bilancio del Consorzio; 
 

3. DI NOTIFICARE il presente Decreto al Commissario Straordinario Avv. Domenico Ferrara ed al 
Consorzio di Bonifica “Alto Ionio Reggino”;  

 
4. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 

          
On. Gerardo Mario Oliverio 
    (firmato digitalmente) 


